
   

APRUEBA PROGRAMA "MI CUERPO, MI HISTORIA: MIS 
DERECHOS" 

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

   

   

DECRETO N° 5774 /2019.-

ARICA, 03 DE MAYO DEL 2019.- 

 

VISTOS: 
Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Ordinario N° 803, de fecha 29 de Marzo del 2019, de la Dirección de Desarrollo Comunitario, 
que solicita certificar disponibilidad del Programa denominado "MI CUERPO, MI HISTORIA: MIS 
DERECHOS"; Memorándum N° 423, de fecha 10 de Abril del 2019, de la Secretaría Comunal de Planificación, 
que informa sobre disponibilidad presupuestaria; Ordinario N° 1218, de fecha 22 de Abril del 2019, de la 
Dirección de Adm. y Finanzas, que da V° B° por Contabilidad a las cuentas de imputación; Registro de 
Correspondencia Interna N° 7087, sin fecha, de la Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 
a. Que, es programa permitirá educar a la comunidad ariqueña respecto de los derechos sexuales y 

reproductivos con enfoque en la diversidad sexual. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "MI CUERPO, MI HISTORIA: MIS DERECHOS, que se detalla a 
continuación: 

• , 	_ 
4 ANTECEDENTES GENERALES', "--''s  '• 	 , 	-

• I 

r-,-,'; 	-7---- 4,11, 	mB ›E, • 	: : Mi Cuerpo, Mi Historia: Mis Derechos. 

' 	. 1 	3É' JE'' _._ 	o   
: DIREM- DIDECO 

, 
,J. 	-1 	- ,L

.  
FE 	— 

. 
' 

Junio a Noviembre, 2019 (Fechas sujetas a modificación ante cualquier 
eventualidad de fuerza mayor). 

lL:IMIRPO REFEREN,CIAL: 	
. 	,. 	

. „,_ 	
1 

, 	, 	 - , 	,: 	- 	. 	• 
1:2.11,- 	GAL - 11.  

- 

o o 

- 
, 	,. ,promoción , 

. 	. 	, 

• 
° 

, 	1 

o , 

	

,. 	_ 

' 	' 	p 
.,- 	 . 	.. 	, 

: En el marco del cumplimiento de la Ley 20.609, que establece medidas contra 
la discriminación arbitraria y que a su vez tiene como objetivo proponer 
mecanismos judiciales que permitan establecer el imperio del derecho, a través 
de sanciones ante todo acto de discriminación. Como también en el marco del 
cumplimiento de la Ley 21.120 Ley que reconoce y entrega protección al 
Derecho de la Identidad de Género, quien en su artículo 1 define la identidad de 
género como la convicción personal e interna de ser hombre o mujer, tal como 
la persona se percibe a sí misma, la cual puede corresponder o no con el sexo 
y nombre verificados en el acta de inscripción del nacimiento. 	La Ilustre 
Municipalidad de Arta a través de su 	Oficina de 	Diversidad 	Inclusión, 
Refugiados y Migrantes (DIREM) pretende visibilizar y apoyar a las comunidades 
transexuales y transgéneros, con el objetivo de dar énfasis al reconocimiento y 

de sus derechos. 
Por otra parte, siguiendo el compromiso adquirido con el Plan de Desarrollo 
Comunal 	2016-2020, 	La 	Oficina 	de 	Diversidad, 	Inclusión, 	Refugiados 	y 
Migrantes (DIREM) debe cumplir con funciones específicas como son: 

• Promover el compromiso, la participación y la educación en derechos 
humanos, el respeto a la diversidad, la no discriminación y la inclusión social 
en todos los servicios municipales y en todas las actividades desarrolladas por 
el municipio. 

•Implementar alianzas estratégicas, de cooperación y trabajo para la 
ampliación, en cantidad y calidad, de la oferta de servicios y beneficios 
municipales en materia de diversidad, no discriminación e inclusión social. 

Bajo este argumento legal, Oficina DIREM propone trabar dos temáticas, la 
primera dice relación con la diversidad sexual y la segunda con los derechos 
sexuales y reproductivos, en la primera se pretende entregar ups espacio a las 
organizaciones LGTBI (Lesbianas, gays, trans, bisexuales,/ etc) para que 
puedan dar a conocer sus experiencias de vida, a través de charlas y 



I 	,1 

, 

° .en 
conversatorios y en la segunda se pretende educar a la comunidad ariqueña 

el marco de los derechos sexuales y reproductivos. 

, 2.2.- DESCRIPCIÓN . , 	. 	: 
. 

• 
' 

. 

- 

• 

• 

r 	. 

) 
' 

z .• 

. 

• 
. 

[ 
. . 

„ 

_ 	_ __ 

: 

' 

, 

. 

: Nuestro país, ha adquirido compromisos con los derechos humanos a nivel 
internacional a partir del año 1945, momento en que firma en San Francisco de 
California (Estados Unidos), junto a otros 50 estado fundadores, la Carta de las 
Naciones Unidas, que dio origen mediante la Asamblea General de las naciones 
Unidas, la "Declaración Universal de los Derechos Humanos", en el año 1948. 
En respuesta a todos los procesos históricos y las luchas sociales, surgen 
avances importantísimos en materia de derechos, en especial con temas 
asociados a la diversidad y la no discriminación. En este mismo criterio, la Ley 
20.609 "Ley Antidiscriminación" publicada el 24 de Julio del año 2012 y la Ley 
21.120, que reconoce y entrega protección al derecho a la identidad de género 
constituyen un gran avance en la protección de los derechos de las personas 
que han sido víctimas de discriminación arbitraria y que no se les reconoce su 
identidad social. 
En este contexto, Oficina DIREM, ha decidido trabajar dos áreas con la 
diversidad sexual, la primera dice relación con el aporte al fortalecimiento 
organizacional de las agrupaciones transy la segunda área dice relación con 
información y educación a la comunidad respecto de los derechos sexuales y 
reproductivos. 
Para lograr estos objetivos, Oficina DIREM ha programado cuatro actividades 
Actividad N°1 Fortalecimiento Organizacional 
Esta actividad consiste en aportar con el fortalecimiento de la "Organización de 
Transformistas Artistas de Educación y Deporte"OTEADpara que puedan asistir 
en representación de la región de Arica y Parinacota a un encuentro con la 
agrupación "Organizando, Trans Diversidades" OTD, una asociación nacional 
de personas trans (transexuales, transgénero, travestis e intersex) que trabajan 
por los derechos humanos y el bienestar de estos grupos, a través del 
empoderamiento y la incidencia política. 
Este encuentro tiene como objetivo, aportar con el fortalecimiento organizacional 
tansgéneros y transexuales en la lucha del reconocimiento y promoción de sus 
derechos y la no discriminación arbitraria. 
La actividad se llevará a cabo entre los días lunes 30 de septiembre, martes 1 y 
miércoles 2 de octubre del presente año, en la ciudad de Santiago. Las personas 
que serán partícipes de este encuentro, serán dos representantes de la 
Organización de Transformistas, Artistas de educación y Deporte" OTEAD 
quienes son: 

• Javier Hernán Peñaloza Tello Rut.  Nombre social: Javiera 
Peñaloza Tello., presidenta de la agrupación. 

• Yaroslav Andrea Riquelme Williamson Rut. 1 , segunda 
directiva. 

Actividad: Fortalecimiento Organizacional 
Fecha de ejecución: lunes 30 de septiembre, martes 1 y miércoles 2 de 
octubre del 2019 
Cantidad de días: tres días y dos noches. 
Lugar: Ciudad de Santiago, Recoleta. 
Dirección: Dominica 14, Barrio Bellavista. 

A continuación, se presenta cuadro resumen de la actividad. 

Actividad N°2 Coloquio LGTBI (Lesbianas, Gays, Trans, Bisexuales) 
Esta actividad se realiza en el marco del mes de la infancia y se pretende dar 
énfasis, a la niñez trans, y la diversidad sexual; temáticas que han sido 
polemizados a nivel de Estado y sociedad chilena y debatidas en asuntos 
políticos, religiosos y culturales. 
La actividad "Coloquio LGTBI"se coordinará de forma conjunta con la Oficina de 
Infancia, a modo de destacar y complementar los enfoques de cada oficina y 
fortalecer la convocatoria. 
La actividad se llevará a cabo entre los días lunes 05 y martes 06 de agosto del 
presente año, la primera jornada del día 05 se realizará desde las 15:00 a 16:30 
horas y consiste en una capacitación previa sobre los temas principales que se 
abordarán en este coloquio. 
Posteriormente en el mismo día, desde las 18:00 horas hasta las 21:00 se dará 
inicio al primer coloquio LGTBI en la biblioteca municipal Alfredo Wormald Cruz, 
esta jornada al igual que a las posteriores tendrá una convocatoria abierta a la 
comunidad (público mayor de 14 años). 
El segundo día martes 06 de agosto, la jornada de la mañana desde las 9:00 
hasta las 12:00 horas, estará dirigida a todos los funcionarios municipales que 
se autoricen a participar según Decreto Alcaldicio. La idea de esta jornada es 
que los funcionarios municipales puedan sensibilizarse y educarse respecto de 



" 

[ 

- 

I
r 

• 
• 

' 

0 

0 

0  

r 

,' 

.. 

° 

• 

, 
, 

. 

. 

• 

0 

• 

, 	0 

0 

. 

0 

, 
' 

0 	' 

' 

, 

estas temáticas, a fin de que se puedan aminorar focos de discriminación en los 
servicios públicos y brindar un mejor servicio a la comunidad. 
En la jornada de la tarde, desde las 18:00 hasta las 21:00 horas, se realizará la 
segunda parte del coloquio LGTBI en la Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Cruz,que también será abierto a la comunidad y con lo posterior se dará cierre 
a la jornada invitando a los participantes a un refrigerio, por tanto, Oficina DIREM 
requerirá de un servicio de coctelería. 

Actividad: Coloquio LGTBI 
Fecha de ejecución: lunes 05 de agosto 
Hora: 18:00 -21:00 horas 
Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 
Dirección: Baquedano #94 

Actividad: Coloquio LGTBI 
Fecha de ejecución: martes 06 de agosto 
Hora: 9:00-12:00 y 17:00 a 21:00 horas. 
Lugar Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 
Dirección: Baquedano #94 

Actividad N°3 Ser Trans en Arica 
Esta 	actividad 	se 	argumenta 	desde 	el 	aporte 	que 	la 	organización 	de 
Transformistas Artistas de Educación y Deporte OTEAD desean dejar a la 
comunidad, a través de la elaboración de un material educativo denominado 
"Trans Kit". 
La idea es que la comunidad pueda informarse y educarse respecto de los 
procesos de construcción de género y la transición de las comunidades 
transexuales y transgéneros de Arica. 
Para tales objetivos Oficina DIREM y la organización, realizarán el lanzamiento 
de un material lúdico e interactivo que en su contenido se abordarán temáticas 
relacionadas con la población de lesbianas, gays, bisexual y transgénero, en un 
formato de juegos de preguntas, respuestas y definiciones. Este lanzamiento se 
realizará en una gala que la Organización realizará en el Teatro Municipal el día 
viernes 30 de agosto del presente año, el lanzamiento de este material, requerirá 
un fondo global para la compra de alimentos y bebestibles, picadillos, galletas, 
soufflés, entre otros, para concretar el evento. 
En este Trans Kit, se incorporará también la confección de un cuadernillo de VIH, 
que será lanzado en el mes de diciembre por nuestra oficina. 
Posteriormente el material, quedará a disposición de Oficina DIREM, para ser 
utilizado en talleres y/o conversatorios coordinados con la misma agrupación. 

A continuación, se presenta cuadro resumen de la actividad: 

Fecha de ejecución (lanzamientotrans kit): viernes 30 de agostodel 2019 
Hora: 18:00 a 22:00 horas. 
Lugar: Recinto Teatro Municipal (Día, hora y lugar sujetos a modificación) 

Fecha de ejecución (lanzamientocuadernillo VIH): lunes 02 de diciembre del 2019 
Hora: 17:00-19:00 
Lugar: Recinto Hall Edificio Consistorial. 	(Lugares, fechas y horarios sujetos a 
modificación). 

Actividad N°4 Talleres de Derechos Sexuales y Reproductivos 
A partir de la definición del Derecho a la Salud acuñado en la Constitución 
de la Organización Mundial de la Salud (OMS), se entiende que todas las 
personas tienen derecho a alcanzar el más elevado nivel de salud sexual y 
reproductivo 	(SSR). 	Este 	reconocimiento 	es 	importante, 	ya 	que se 
incorporan en la colocación de los Derechos Humanos y porque se debate 
la falta de información respecto de estos derechos, en especial, con los que 
dicen relación con la autonomía de los cuerpos, los derechos sexuales y 
reproductivos. 	Por tanto, 	posicionarlos en 	la 	categoría de derechos 
fundamentales, es un avance para la sociedad en los términos del 
ejerciciode una sexualidad autónoma, plena, libre, sin violencia ni prejuicios. 
Por otra parte, estos derechos se traducen en tener el acceso de 
información, servicios y apoyo necesarios para una vida sana, libre y plena 
en el ámbito de la salud reproductiva y sexual, sin discriminación de edad, 
género, identidad sexual, estado civil, condición socio-económica y/u otra. 
Aspectos 	importantes 	de 	conocer 	para 	disminuir 	situaciones 	de 
discriminación y de violencia en temas de sexualidad y reproducción. 
De esta manera Oficina DIREM se propone trabajar esta área a través de la 
impartición de talleres sobre Derechos Sexuales y Reproductivo. Los que 
serán realizados por una profesional experta en sexualidad y reproducción. 
Los talleres tienen como objetivo generar un espacio educativo de diálogo 



y reflexión en torno a los derechos sexuales y reproductivos con un enfoque 
en la Diversidad Sexual. 

De esta manera las actividades se realizarán en conversatorios distribuidos 
en dos secciones de dos horas cada una, que darán inicio desde el lunes 10 
de junio, hasta el miércoles 10 de julio del presente año. 
Los talleres serán abiertos para toda la comunidad mayor de 14 años en la 
biblioteca municipal Alfredo Wormald Cruz (lugar sujeto a modificaciones) y 
serán acompañadas de un refrigerio para los asistentes, que serán 
financiados por un fondo global de alimentos, dispuesto para este objetivo. 

A continuación, se detallan las secciones, dejando constancia de que todas 
las actividades descritas están sujetas a modificación de fechas, lugares y 
horarios, si es que fuese necesario. 

Primera sección 

Taller conversatorio N°1 
Tema a tratar: ¿Qué son los derechos sexuales y reproductivos? 

Duración: 2 horas 
Fecha: lunes 10 de junio 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 

Taller conversatorio N°2 
Tema a tratar: ¿Qué Derechos Sexuales y Reproductivos existen 

en Chile? (Marco legal nacional e internacional). 
Duración: 2 horas 

Fecha: miércolesl2 de junio 
Horario: 18:00-20:00 horas. 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 

Taller conversatorio N°3 
Tema a tratar:Conversemos acerca de la sexualidad 

Duración: 2 horas 
Fecha viernes 14 de junio 

Horario: 18:00-20:00 horas. 
Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 

Taller conversatorio N°4 
Tema a tratar: Derechos sexuales y reproductivos en el marco 

de los Derechos Humanos. 
Duración: 2 horas 

Fecha: lunes 17 de junio 
Horario: 18:00-20:00 horas. 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 

Taller conversatorio N°5 
Tema a tratar: Hablemos acerca de la Diversidad sexual 

Duración: 2 horas 
Fecha: miércoles 19 de junio 
Horario: 18:00-20:00 horas 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 

Segunda sección 

Taller conversatorio N°6 
Tema a tratar: ¿Qué son las enfermedades de transmisión 

sexual? 
Duración: 2 horas 

Fecha: lunes 24 de junio 
Horario: 18:00-20:00 horas 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 



1 

- 

• 

" 

. 

. 

. 

• 

Taller conversatorio N°7 
Tema a tratar:Conversemos acerca del VIH 

Duración: 2 horas 
Fecha: miércoles 26 de junio 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 

Taller conversatorio N°8 
Tema a tratar: Derribando mitos y prejuicios sobre la diversidad 

sexual y VIH/SIDA 
Duración: 2 horas 

Fecha: martes 2 de julio 
Horario: 18:00-20:00 horas. 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 

Taller conversatorio N°9 
Tema a tratar: Construyendo una sociedad libre de prejuicios y 

discriminación. 
Duración: 2 horas 

Fecha: jueves 4 de julio 
Horario: 18:00-20:00 horas 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 

Taller conversatorio N°10 
Tema a tratar: Taller lúdico, "Ejerciendo mis derechos sexuales 

y reproductivos" 
Duración: 2 horas 

Fecha: miércoles 10 de julio. 
Horario: 18:00-20:00 horas. 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald Cruz. 

Los talleres, consistirán en conversatorios que serán realizados por Ana 
Karina 	Sepúlveda 	Acevedo, , 	Antropóloga 	Social 
especialista en Derechos Sexuales y Reproductivos y Políticas Públicas. 
En su experiencia ha trabajado como Investigadora en Arica te cuida. 
Proyecto piloto de educación escolar para la salud sexual y reproductiva de 
adolescente, con enfoque en la prevención del VIH e ITS y el embarazo 
adolescente. 

Se consigna carta Gantt de las actividades , 	, 	:,  
_ 

—. 	- 	• 	 - 	, 	- 	•- 
z.. 	_ 	 „ 	_, 	.._. 	, « 

J 
U 
N 

J 
U 
L 

A 
G 
O 

SE 
PT 

O 
CT 

N 
O 
V 

rÁdTIVIDADÉS 	. 
1,-ACTIVIDAD DE FORTALECIMIENTO 
ORGANIZACIONAL 

,- - 

PREPARACION DE COLOQUIO LGTBI CON OFICINA 
INFANCIA 
2.-COLOQUIO LGTBI 
ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDAD SER TRANS EN ARICA 
(LANZAMIENTO DE TRANSKIT)  
3.-LANZAMIENTO DE TRANS KIT  
4.-TALLERES DE DERECHOS SEXUALES Y 
REPRODUCTIVOS , 

, 

i_ 
111.- oBJETwas 	. - 	- 	- 	- . 	- . 	. 	 1 

2.1.- GENERAL 	
, 
: Educar a la comunidad ariqueña respecto de los derechos sexuales y 

reproductivos con enfoque en la Diversidad Sexual. 
3.2.- wsPECIFICÓS 

o  
, 	_ 

: 
1.- Contribuir con el fortalecimiento educacional de las organizaciones trans 
proveyendo instancias educativas. 

2.-Promover los derechos sexuales y reproductivos a través de talleres 
informativos hacia la comunidad. 

3.-Realizar conversatorios 	abiertos 	a 	la comunidad, 	relacionados con 	la 
diversidad sexual y la población LGTBI. 



- 	- 	. 

• .i 

. 	, 

. 

' 

1  

• 

1 

Se determinará el cumplimiento de los objetivos específicos, mediante los 
parámetros de evaluación consignados en el siguiente cuadro: 

• • 	t 	fétiV(5s 	'' -' ••-• , 	. 
J- 

 

'• fidi-ead.oriel:, 

• 
. 	. 	_ 

1  Verificádóteá- 	'- 
. 
_ 

LiPuéltIlite'su: 
r 	, Itados: 

•..espefádos• 

Contribuir 	con 	el 
fortalecimiento 
educacional 	de 	las 
organizaciones trans 
proveyendo 
instancias 
educativas. 

N° 	de 
representantes 
de 	las 
organizacione 
s 

-Registro 
fotográfico. 

-Registro 	de 
pasajes 

-Registro 	de 
asistencia 

100% 	de 
cuadernillos 
entregados. 

Promover 	los 
derechos sexuales y 
reproductivos 	a 
través 	de 	talleres 
informativos hacia la 
comunidad 

N° 	de 
personas 
convocadas. 

-Nómina 	de 
asistencia. 
-Registro 
fotográfico. 

96% 	de 
asistencia 	en 
relación 	a 
convocados 

Realizar 
conversatorios 
abiertos 	a 	la 
comunidad, 
relacionados con la 
diversidad sexual y 
la población LGTBI. 

N° 	de 
personas 
convocadas 

-Nómina 	de 
asistencia. 
-Registro 
fotográfico. 

11V.--ftEcuRilti$ INVOLluc .  ' 	: . 

	

.1.t.-FillitinAlsiOS: 	. 7  
. 	 . 

• 

. 	.o  
q 

. 

o 

. 

; 

j 

: o 
o 
El 

• 

• 

• 

• 

• 

Contratación 

Alcalde de Arica 
Dirección de Desarrollo Comunitario 
Oficina de Diversidad Inclusión Refugiados y Migrantes 

Datos Contratación de profesional a Honorarios en realización talleres 
de Derechos Sexuales y reproductivos. 

Nombre RUT TOTAL 
ANA KARINA SEPULVEDA ACEVEDO  $ 800.000 

Antecedentes: 
ANA KARINA SEPULVEDA ACEVEDO 
Rut: 
Dirección:  
E-mail: 
Contacto: 
Funcione
Elaborar y presentar un libreto, con el contenido de los talleres de Derechos 
Sexuales y Reproductivos que serán en beneficio a la comunidad mayor de 
14 años. 
La prestadora de servicios realizará 10 talleres de Derechos Sexuales y 
Reproductivos, cada uno consistirá en una charla de una hora de duración, 
más una hora de reflexión, preguntas y respuestas. 
Estos talleres se realizarán a partir del día lunes 10 de junio, hasta el 
miércoles 	10 	de 	julio 	del 	presente 	año 	y 	se 	realizarán 	los 	días 
10,12,14,17,19,24,26 de junio y 2, 4 y 10 de julio en la Biblioteca Municipal 
Alfredo Wormald Cruz, sin embargo, los días, horarios y el lugar, podrían 
estar sujetos a modificación. En este sentido, oficina DIREM se hará 
responsable de encontrar las condiciones y horarios para cumplir los plazos 
establecidos para el cumplimiento de las funciones de la prestadora de 
servicios. 
La profesional será la responsable de toda emisión de materiales didácticos 
para la realización de los talleres. 
Valor de la prestación de servicios: El valor total de la prestación de 
servicios asciende a la suma de $800.000.- impuesto incluido. 
• Modalidad de pago: Se realizará un pago único al finalizar el trabajo, 

previo visto bueno del jefe del Departamento de Gestión Comunitaria de 
la Dirección de Desarrollo Comunitario, quien deberá estar conforme 
con el cumplimiento en la prestación de servicios. 



o , 

. 

o . 

0 

,• 

l 

0 	- 
o 

• , 

• La 	profesional 	deberá hacer llegar a 	la 	Dirección 	de 	Desarrollo 
Comunitario la propuesta de talleres, 	para que el Encargado del 
Departamento de Gestión Comunitaria, pueda dar su visto bueno, a las 
temáticas que se abordarán en cada actividad. 

• De esta manera la propuesta deberá ser aprobada mediante un 
documento respaldado con la firma y timbre de Oscar Pantoja Rivera, 
Jefe de Departamento de Gestión Comunitaria. 

• El Encargado de Dicho departamento, deberá recepcionar y dar V13° 
del certificado de conformidad por los servicios prestados y los medios 
verificadores de las actividades ejecutadas, para tomar conocimiento y 
dar fe del cumplimiento y término del trabajo realizado. 

• En este sentido, una vez finalizadas las actividades, la oficina DIREM es 
quien estará a cargo de respaldarlas mediante registros fotográficos y 
listados de asistencia. 

• En los registros fotográficos, se evitará mostrar los rostros de los 
participantes, toda vez que la Ilustre Municipalidad de Arica debe 
resguardar la identidad de los participantes. 

• La unidad de Asesoría Jurídica, procederá a la confección del contrato. 

La 	Dirección 	de 	Desarrollo 	Comunitario 	entregará 	los 	antecedentes 
necesarios para proceder a confección de contrato. 
La fiscalización y control del cumplimiento del servicio estará a cargo de la 
Dirección de Desarrollo Comunitario. 

. ..,IMATERIFALBS ' 
• . 

o 	. 

	

`, 	' „ 

	

0 	. 

j. 	 I 

• 

	

' 	i 

• 
, 

- 	-„
o 	

, o 

i 

	

_ _ 	 ., 

: Requerimientos: 
Actividad N°1 Incidencia política 

DESCRIPCIÓN TOTAL 
Compra de 	pasajes aéreos 	para 2 	representantes de 
organización OTEAD, ida desde Arica hasta Santiago para el 
día 30 de septiembre y vuelta para el día 2 de octubre del año 
2019. 

$770.000 

Alojamiento en Hotel de Santiago para 2 representantes de 
organización OTEAD, habitación single durante dos noches y 
tres días que serían30 de septiembre, 1 y 2 de octubre 2019. 
Se adjunta anexo 2 con especificaciones técnicas. 

$ 500.000 

Subtotal $1.270.000 

Actividad N°2 Coloquio LGTBI (Lesbianas, Gays, Trans, Bisexuales) 

DESCRIPCIÓN TOTAL 
Servicio de coctelería para 100 personas 

- Se adjunta anexo 2 con especificaciones técnicas. 
$500.000 

Subtotal $500.000 

Actividad N°3 Ser Trans en Arica 

DESCRIPCIÓN TOTAL 
-Hojas membrete T/11 4x4 color P/bond 
-Afiches T/4 Couché 170 gr 4X0 color 

-Adhesivos 8X8 cm. 
$2.300.000 

-Librillos 16X20 cm, tapas color cartulina glacial 4X0 color, 
interior 70 páginas, 1x1 color P/bond; 3 inserto color couche, 
4x4 color; con anillado metálico doble cero. 

Subtotal $2.300.000 

DESCRIPCIÓN TOTAL 
Cuadernillo (5 cuartillas), tamaño 18 alto x14 ancho cerrado; 
18 x 28 Extendido. Tapas, couché brillante 200 grs, impreso 
4/4, todo color, interior 4 cuartillas, impreso 4/4, color couche 
brillante 130 grs, Terminación 2 corchetes en lomo, arte 
aporte del cliente. 

$850.000 



1 
, 	 . 

r 	 . 

' 	 . , , 	- 	_,', 	•, 
, 

	

' 	- 
l- 	• 

1 

• 
. 

1 

. 

• 

	

. 	• 

Subtotal $850.000 

FONDO GLOBAL 

DESCRIPCIÓN TOTAL 
Alimentos 	para 	personas 	(galletas, 	bebidas, 	snack, 
picadillos y otros comestibles). $200.000  

Subtotal $200.000 
Fondo global 
Se autoriza fondo Global por la suma de $200.000 (doscientos 
nombre de Eva Maturana Gamero, , 	Planta 
escalafón jefatura Grado 9, a fin de adquirir los requerimientos 
la ejecución del programa. 

Actividad N°4 Talleres de Derechos Sexuales y Reproductivos 

mil pesos), a 
profesional 

necesarios para 

DESCRIPCIÓN TOTAL 

Honorarios 	prestadora 	de 	servicio 	para 	"Talleres 	de 
Derechos Sexuales y Reproductivos". $800.000  

Sub-Total $ 800.000 

FONDO GLOBAL 

DESCRIPCIÓN TOTAL 
Colación (10 paq. de galletas, 30 bebidas, 05, queques, 05 
potes de pastas, 5 KI de pan, 01 KI aceitunas, 07 paq. 
cecinas, 05 paq. de snack). 
Cuenta de imputación: 215.22.01.001.001 (Alimentos y 
Bebidas - Para personas - DIDECO (P/Personas) 

$230.000 

Subtotal 
$230.000 

Fondo global 
Se autoriza fondo Global por la suma de $230.000 (doscientos treinta mil pesos), 
a nombre de Eva Maturana Gamero, Rut 1 , Planta profesional 
escalafón jefatura Grado 9, a fin de adquirir los requerimientos necesarios para 
la ejecución del programa. 
VALOR TOTAL DEL PROGRAMA IVA INCLUIDO $6.150.000 

V.- !TEM 	. 	1 

1
PPRESUPUESTARIO - 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 
financiado con fondos Municipales. 

5.1.- ÁREA DE GESTIÓN: A.G. N° 06Programas Culturales 

5.2.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: 

. COTMCEPTOS.  IMPUTACIONI DENÓMINACION 1 	VALOR - 	I 

Compra 	de 	pasajes 	aéreos 	para 	2 
representantes de organización OTEAD, 
ida desde Anca hasta Santiago para el día 
30 de septiembre y vuelta para el día 2 de 
octubre del año 2019. 

215 22.08.007.003.001 DIDECO 	(Gto.Pasajes- 
Otros) 

$770.000 

Alojamiento en Hotel de Santiago para 2 
representantes de organización OTEAD, 
habitación single durante dos noches y 
tres días que serían 30 de septiembre, 1 y 
2 de octubre 2019. 
ID:1257293 

215.22.12.999.001 Alojamiento $500.000 

Servicio de coctelería para 100 personas 

- 	Jugos naturales de la zona y 
bebidas 

- 	Aceitunas de Azapa con orégano 
- 	Canchita salada (maíz tostado) 
- 	Dulcecitos (cocadas de quinoa, 

pie de maracuyá, kuchen de 
manzana, etc.) 

215.22.08.011.001 Producción de eventos 
p/terceros (S.Alzada 

DIDECO). 

$ 500.000 



AUTORIZASE la entrega de un Fondo a 
nombre de EVA MATURANA GAMERO, 
fin de adquirir los requerimientos necesari 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que s 
114.03.08.002.590 "Otros fondos a rendi 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio 
SECPLAN y Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVE 

endir por la suma de $230.000 (doscientos treinta mil pesos), a 
uf , Planta profesional escalafón jefatura Grado 9, a 

la ejecución del programa. 

n en los requerimientos de dicho Programa y a la cuenta 
turana Gamero) 

ración y Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, 

INDOLA ROJAS 
DE ARICA 

CA 
S 	10 M 

GER/E C/CCG/nqq.- 

UILLOS 
L 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206203 

- 	Empanaditas de queso blanco 
con y sin aceituna 

- 	Sopaipillas con pebre 
- 	Papitas con salsa huancaína 
- 	Brocheta de carne 

ID 1329113. 

	

-Hojas 	membrete 	T/11 	4x4 	color 
P/bond ID: 1226704 

-Afiches T/4 Couché 170 gr 4X0 color 
ID: 1223744 

-Adhesivos 8X8 cm ID:1223804 

-Librillos 	16X20 	cm, 	tapas 	color 
cartulina glacial 4X0 color, interior 70 
páginas, 1x1 color P/bond; 3 inserto 
color couche, 4x4 color; con anillado 
metálico doble cero ID: 1224202 

	

Alimentos 	para 	personas 	(galletas, 

	

bebidas, 	snack, 	picadillos 	y 	otros 
comestibles). 

215.22.07.002.002 

215.22.01.001.001 

Otros servicios de Impresión 

Alimentos y Bebidas - Para 
personas - DIDECO 
(P/Personas) 

$ 2.300.000 

$200.000 

Cuadernillo (5 cuartillas), tamaño 18 alto 
x14 ancho cerrado; 18 x 28 Extendido. 
Tapas, couché brillante 200 grs, impreso 
4/4, 	todo 	color, 	interior 	4 	cuartillas, 
impreso 4/4, color couche brillante 130 
grs, Terminación 2 corchetes en lomo, 
arte aporte del cliente. 
ID: 1223777 

215.22.07.002.002 
Otros servicios de Impresión $ 850.000 

Honorarios prestadora de servicio para 
"Talleres 	de 	Derechos 	Sexuales 	y 
Reproductivos". 

215.21.04.004.067 
Hono. Ofic. Direm $800.000 

Colación (10 paq. de galletas, 30 
bebidas, 05, queques, 05 potes de 
pastas, 5 KI de pan, 01 KI aceitunas, 07 
paq. cecinas, 05 paq. de snack). 

215.22.01.001.001 Alimentos y Bebidas - Para 
personas - DIDECO 
(P/Personas) 

$230.000 

TOTAL $6.150.000 

El monto del Programa es de $6.150.000.- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

